[image: image1.jpg]

台北縣教師會            TAIPEI COUNTY TEACHERS ASSOCIATION

台北縣教師會第五屆第一次理事會會議紀錄
開會時間：九十六年六月十三日（三） 下午4:00
開會地點：本會會議室。

主 持 人：第四屆邱理事長漢強。
出席人員：邱漢強、游素珠、李敏瑞、李雅菁、李榮富、林松宏、陳文杰、黃耀南、楊秉浩、殷童娟、陳有文、甯書瑞、陳順發、吳守智、蘇子鈞(15人)。

列席人員：黃維富、黃諦納、黃文龍(3人)。

壹、報告出席人數，主席宣佈開會。
貳、確認本次會議議程。

參、確認第四屆第十次臨時理事會會議紀錄暨執行情形報告（略，無異議通過）。

肆、主席報告：各分區、委員會主委，其任期同第四屆理事長，應儘速改選。
伍、會務工作日誌報告：96/05/16~96/06/12（修正後請見附件一，P.4-5）。
陸、提案討論：
【提案一】                                                        提案人：邱漢強理事
案由：推選本會第五屆常務理事。

辦法：依據台北縣教師會章程及理監事選舉辦法辦理（詳見附件二，P.6-7）。

決議：一、採全額連記法（採限制連記法：3票，未過1/3，故採全額連記法）。

二、由中和國中邱漢強老師、大豐國小李敏瑞老師、北新國小李雅菁老師、中正國中李榮富老師、永平國小吳守智老師等五位當選常務理事，詳細票數請見（詳見附件三，P.8）。
【提案二】                                                       提案人：邱漢強理事
案由：推選本會第五屆理事長。

辦法：依據台北縣教師會章程及理監事選舉辦法辦理（詳見附件二，P.6-7）。

決議：票選結果，詳細票數請見（詳見附件四，P.9），由中和國中邱漢強當選第五屆理事長，邱漢強理事長宣佈聘任李榮富老師為副理事長。
【提案三】                                                        提案人：邱漢強理事

案由：聘任本會總幹事案。

說明：建過通本會第五屆總幹事人事案。
決議：依票選結果，通過蔡麗淑老師為本會第五屆總幹事。(贊成12票，反對3票)
【原提案七改為提案四】                  提案人：黃耀南理事、楊秉浩理事、陳文杰理事

案由：請推薦全國教師會高級中等學校委員會第五屆委員一名。

說明：一、依據全國教師會96全教高字第九六一八六號函辦理。

二、本會推選之「高級中等學校委員會第五屆委員」代表臺北縣教師會，為「中華民國全國教師會高級中等學校第五屆委員會」之當然委員。

三、本屆委員會任期自96年8月1日至98年7月31日。

四、全國教師會高級中等學校委員會第五屆第一次委員會預備會議，擬定於96年6月30日舉行，會中將選出第五屆主任委員一名、副主任委員兩名、中區主任一名，並討論新任期的工作事項。

五、5月20日本會第四屆第五次大專院校暨高中職委員會會議選出黃文龍老師為全國教師會高級中等學校委員會第五屆委員。

辦法：如案由。
決議：推薦黃文龍老師為全國教師會高級中等學校委員會第五屆委員。(贊成15票，反對0票)
李榮富常務理事於17:59提散會動議。(贊成9:反對3。)
【原提案四改為提案五】                                           提案人：李敏瑞理事
案由：第五屆理事會議時間訂為下午兩點召開。

說明：一、本會第四屆第一次臨時理事會會議決議時間訂為下午一點。

二、第四屆實施成效不彰。

三、第五屆理監事服務學校遙遠，常來不及於下午一點開會。

辦法：第五屆理監事會議時間訂為下午兩點召開。

【提案五改為提案六】                                             提案人：李敏瑞理事
案由：第五屆會議實錄處理機制。

說明：一、本會第四屆會議實錄，第四屆理事會曾共識將會議狀況上網公告。

二、理事會開會情況被教育局全面掌握，為避免教育局掌握建議變更作法。

辦法：第五屆會議實錄不上網公告，。

【提案六改為提案七】                     提案人：陳文杰理事、李敏瑞理事、黃耀南理事
案由：往後如有與局長以上之聯繫或面見,必須知會常務理監事。

辦法：一、聯繫時務必告知聯繫事項。

二、面見時要邀常務理監事陪同。

說明：如有課務問題，由會費支付。

【提案八】                              提案人：黃耀南理事、陳順發理事、蘇子鈞理事

案由：請確定本屆各次理監事會議開會日期及時間。

說明：一、依本會第四屆第一次臨時理事會決議：本會理監事會議開會日期於當屆理監事產生後之第一次會議議定，使會務運作正常，如附件 (略)。

二、理監事會議為本會會員代表大會閉會期間重要之會議，關心會務之會員亦得列席，若能固定並上網公告，將有助於會員之參與。

辦法：一、每月第一個星期三下午一時為本會理事會開會時間。

二、監事會開會日期及時間由監事會議定後公告。

三、通過後將本屆理監事會議開會日期確定並公告，以方便理監事及會員出列席。

四、議定後之開會日期若因各種因素，得經理監事會議決議後變更，並上網公告周知。

【提案九】                              提案人：黃耀南理事、蘇子鈞理事、陳順發理事

案由：請儘速召開本會第五屆第二次會員代表大會，討論及議定本會96年度工作計畫及預決算，使會務運作正常。

說明：一、本會第五屆第一次會員代表大會於6月2日召開，原訂排定之96年度工作計畫及預決算…等各項提案議程，因有碧華國小林汶森會員代表提議變更議程，將第五屆理監事選舉變更至提案討論之前，並獲通過。

二、當日於中午時段進行理監事選舉，選舉結束後進行提案討論。因選舉後有許多會員代表離席，於會中有新莊國小蔡端會員代表提議清點人數，經清點人數未過出席人數之半，因此會議立即散會結束。

三、96年度工作計畫及預決算等議案為本會運作之重要關鍵，為使會務運作正常，請立即召開第五屆第二次會員代表大會。

辦法：一、具體建議於6月27日下午召開第五屆第二次會員代表大會。

二、確定後立即發文各會員學校教師會，以符會議通知應於二週前發出之規範。

【提案十】    提案人：黃耀南理事、楊秉浩理事、陳文杰理事、陳順發理事、蘇子鈞理事

案由：請促請台北縣政府具體落實「校長遴選機制」。

說明：一、台北縣政府已於6月3日辦理96學年度出缺高中職校長遴選，其中縣立永平高中有二位國中校長參與遴選；縣立鶯歌高職有一位國中校長參與遴選，形成同額遴選。遴選結果已確定。

二、今年台北市政府辦理之96學年度出缺高中職校長遴選亦已結束，市立成淵高中有9位候選人、市立內湖高中有5位候選人、市立士林高商有6位候選人、市立南港高工有4位候選人，候選人為符合教育人員任用條例資格者（高中主任、國中校長、教育行政官員）。並皆由各出缺學校辦理校長候選人對談會，校長遴選結果皆以學校教師屬意之候選人當選校長。

三、高雄市政府辦理96學年度出缺高中職校長遴選，目前市立中正高中有6位候選人、前鎮高中有5位候選人，於6月11日筆試後，預定6月13、14日於出缺學校辦理校長候選人對談會。

四、相較於台北市政府、高雄市政府作法，本縣高中職校長遴選實有修正及進步之空間。同時因本縣出缺高中職校長遴選候選人不足，亦未由出缺學校辦理校長候選人對談會，無法反應學校教師及家長之具體意見，實與官派校長無異。

五、為使台北縣高中職校長遴選真正落實遴選制度，請促請台北縣政府具體落實「校長遴選機制」。

辦法：如案由。
【提案十一】                                        提案人：蘇子鈞理事、陳順發理事

案由：針對縣教師會於5月31日以傳真及公文方式發文各校說明「全國教師會第五屆台北縣教師會會員代表通訊投票開票過程」，於會員代表大會前發此公文，明顯對於黃耀南理事參選人造成不公之情形，有違選務公正，請縣教師會做必要之補正作業。

說明：一、全國教師會第五屆台北縣教師會會員代表通訊投票於5月9日開票，開票過程全程錄影，並已於本會網站公告。

二、縣教師會於5月31日以傳真及公文方式（如附件，略）發文各校說明「全國教師會第五屆台北縣教師會會員代表通訊投票開票過程」，此一緊急傳真各校教師會作為，相較於其他公文之處理模式，明顯有異。

三、公文及附件說明中明示：

近日獲會員反映「全國教師會台北縣教師會之會員代表」選舉選票勾選狀況被公開，為恐引起會員疑慮，特檢附當日投票過程說明：

邇近數位學校理事長向縣教師會反映，收到黃耀南理事所檢附本會全國教師會代表選舉每一張票的勾選狀況，讓理事長覺得很害怕及質疑，何以連無記名選票都有紀錄，為避免引起老師的疑慮，縣教師會僅就當日開票程序說明：

3.當日其他出席「開票作業」人員：黃耀南理事（全程參與），陳崇弘常務理事（開完教科書政策議題小組會議後留下觀票）。

8.監事將信封一一剪開抽出選票，選票（不展開）直接投入空票匭內。

9.信封與選票分開整理。

11.逐一唱票、計票。

當日開票作業乃為公開之作業，所有人均可參與，全程參與者亦可一一記錄開票狀況，但個別學校教師會之投票狀況是無法被查知，學校寄回之選票開封後是不展開直接投入票匭後，再逐一唱票，故應無法確定哪一張票是哪所學校教師會寄回之選票。

四、針對此案，因數位學校理事長向縣教師會反映，收到黃耀南理事所檢附本會全國教師會代表選舉每一張票的勾選狀況，讓理事長覺得很害怕及質疑，何以連無記名選票都有紀錄？但開票過程已全程錄影，並公告於本會網站，任何人皆可做紀錄後統計結果。

五、縣教師會卻以緊急傳真及公文方式發文各校教師會，於會員代表大會前發此公文，明顯對於黃耀南理事參選人造成不公之情形，有違選務公正，縣教師會有必要做適當之補正作業，以維當事人之權益。

辦法：發文各學校教師會，說明縣教師會之處理瑕疵，造成對黃耀南理事參選人不公平之情形。

柒、臨時動議：

捌、散會(18:00)                        紀錄：                    主席：

【附件一】     會務工作日誌報告：96/05/16~96/06/12
	2007年5月當月既定的行事

	日
	星期
	行                  事

	16
	三
	【行程】 國立三重高中會員大會(文龍師)
【其他】 生命教育作文評審(中和國小.李雅菁)
【會議】 輔導與管教會議(教育部.童娟師.有文師)
【會議】 16:00 監事會
【會議】 永齡課輔檢討會(自強國小.廣福國小.中正國中/榮富師.信文師)
【會議】 17:00第九次監事會(魏千妮.李延昌.王厚俊.游素珠.陳文杰)
【會議】 10:00選務工作小組會議(張美英師.劉耿銘.王兆基師)
【會議】 13:00第四屆第十次臨時理事會

	17
	四

	18
	五

	19
	六

	20
	日
	【會議】 9:00大專暨高中職委員會(耀南師.文龍師.秉浩師.裕國師.崇弘師.文杰師.子鈞師.福林師.榮富師)

	21
	一
	【行程】 重慶國小晨會(榮富師.信文師)
【其他】 校長遴選抗議(縣府.耀南師.文龍師.順發師.清松師.裕國師)
【會議】 教科書議價會議(縣府.有文師)

	22
	二
	【會議】 12年國教巡迴座談(文龍師)

	23
	三
	【行程】 網溪國小會員大會(漢強師.彩鳳師)
【會議】 13:30雙和區自我成長研討會(中和國中.漢強師.敏瑞師.守智師.秉浩師.素珠師.子鈞師.順發師.晴白師.耀南師.松宏師 )
【會議】 13:30文汐瑞區自我成長研討會(秀峰高中.雅菁師.敏瑞師.崇弘師.守智師.秉浩師.素珠師.子鈞師.順發師.晴白師.文杰師.耀南師)

	24
	四

	25
	五
	【研習】 大觀國小演講行動研究(雅菁師)

	26
	六

	27
	日

	28
	一

	29
	二

	30
	三
	【行程】 光華國小會員大會(童娟師)
【行程】 修德國小會員大會(有文師.信文師)
【會議】 13:30新莊區辦事處會議(頭前國中.順發師.耀南師.子鈞師.松宏師.敏瑞師.素珠師)
【會議】 13:30重蘆淡區辦事處會議(重陽國小.書瑞師.漢強師.有文師.信文師.晴白師.順發師.耀南師.許鋒師.素珠師.千妮師.秉浩師.)
【會議】 北新國小會員大會(雅菁師)

	31
	四

	2007年6月當月既定的行事

	日
	星期
	行                  事

	1
	五

	2
	六
	【會議】 台北縣教師會第五屆第一次會員代表大會

	3
	日

	4
	一

	5
	二

	6
	三
	【行程】 14:00永齡短片(自強小.漢強師)

	7
	四

	8
	五
	【行程】 8:00樂利國小課輔說明會(信文師)

	9
	六
	 【會議】 12年國教-大專院校入學方式(文龍師)

	10
	日

	11
	一
	【行程】 8:00五華國小課輔說明會(信文師)
【會議】教學評鑑會議(彩鳳師.嬌英師.雅菁師.素珠師.筱娟師)

	12
	二
	【會議】 9:00~12:00非學校型態教育委員會〈雅菁師.維富師〉

【附件二】                  臺北縣教師會章程
（本章程經八十八年五月一日成立大會暨第一屆會員代表大會通過）

93.6.12第三屆第二次會員代表大會修正
      第三章 組織及職權
第十四條 會員代表大會之職權如下：
一、 訂定與修訂本會章程。
二、 選舉與罷免理事、監事。
三、 議決入會費、常年會費及各界捐款之方式。
四、 議決年度工作計劃、報告及預算、決算。
五、 議決會員之除名處分。
六、 議決財產之處分。
七、 議決團體之解散。
八、 與會員權利、義務有關事項之議決。
第十五條 本會置理事十五人、監事五人，由會員代表選舉之，分別成立理事會、監事會。
理事會設置理事長一人，副理事長一人，常務理事五人。理事長由理事就常務理事中選舉之，對內綜理會務，對外代表本會；並負責召開會員代表大會、理事會、理監事聯席會議。理事長開會時擔任主席。
理事長得從理事中遴聘一人為副理事長，理事長不能視事或請假時由副理事長代理。

常務理事負責協助理事長處理會務。理事長或副理事長因故不能召開理事會時，常務理事得經二分之一人以上連署召開之，開會時互推一人為主席。
監事會設置常務監事一人，監察日常會務，召集並主持監事會。
前項選舉辦法由會員代表大會訂定之。
第十六條 理事會之職權如下：
一、 選舉或罷免常務理事、理事長。
二、 議決會員代表大會之召開事項。
三、 執行會員代表大會所議決之事項。
四、 擬訂年度工作計劃、工作報告及預算與決算。
五、 議決理事、常務理事或理事長之辭職。
六、 審定會員(會員代表)資格。
七、 審議榮譽會員資格，並授予榮譽會員證書。
八、 聘免工作人員。
九、 訂定本會各項辦事細則。
十、 聘請顧問。
十一、 處理其他與會務相關之事項。
第十七條 監事會之職權如下：
一、 監察理事會工作之執行與會費之運用。
二、 審核年度決算。
三、 選舉或罷免常務監事。
四、 議決監事或常務監事之辭職。
五、 本會改選時負責監票。
六、 其他有關應監察之事項。
第十八條 理事、監事均為無給職，任期兩年，連選得連任。理事長之連任以一次為限。理事、監事之任期自本屆第一次召開理事會之日起計算。
第十九條 理事、監事當選後，應於七至十五日內分別由原任理事長、常務監事召集當選人開理事會、監事會。理事會互選常務理事，監事會互選常務監事。
常務理事產生後，應同時選舉理事長。同日應辦理新舊理、監事會交接。
台北縣教師會理監事選舉辦法
（88.05.01台北縣教師會成立大會暨第一屆第一次會員代表大會通過）
第一條         台北縣教師會（以下簡稱本會）為選舉理事、監事，依本會章程第十五條訂定本辦法。
第二條         本會理事、監事選舉，兩年改選一次，於會員代表大會舉行之。
第三條         凡本會團體會員之所屬會員均具有理事、監事選舉之候選人資格。
第四條         本會設理事十五人，監事五人，均採無記名連記法票選之。其票選方式有二，於會員代表大會中擇一辦理。
全額連記：理事應選十五人，監事應選五人，選舉人可圈選理事十五人或以下，監事圈選五人或以下。
限制連記：其連記額數已不超過應選額數之半為原則。即理事可圈選七人或以下，監事可圈選二人或以下。
※採取限制連記法，應經出席人數三分之一以上同意行之。
前項理事、監事之選舉，應同時選出候補理監事。候補理事五人，候補監事一人。
第五條         理事、候補理事，監事、候補監事之當選，依得票數之高低為序，票數相同時，以抽籤決定之。同時當選理、監事或候補理、監事者，當選人應當場擇一擔任，否則以得票數較多之職位當選。如遇理事、監事出缺時，候補理事，監事依得票數自高至低順序遞補，以補足原任者之任期。
第六條         理、監事選舉，理事會得參考學校屬性、區域特性、規劃理、監事候選人名單，以供會員代表大會參考。
第七條         理、監事之選舉，理事會必須於選舉日前三十日以書面通知團體會員，並接受會員參選登記。參選登記於選舉日前二十天截止。參選人資格經理事會審查通過後，名單於選舉日前十五天公告。
第八條         選票應載明選舉屆次、選舉日期、候選人所屬之團體名稱、團體中之身分，並於參考名單後預留與應選名額同額之空白格位，供選舉人填寫。
第九條         理事會設置理事長一人、常務理事五人；監事會設置常務監事一人。理事長由理事就常務理事中選舉之。常務理事由理事互選之。常務監事由監事互選之。
第十條     本辦法經會員代表大會通過後施行，修正時亦同。
【附件三】
臺北縣教師會第五屆常務理事計票統計表
	序號
	姓 名
	所屬單位
	票 數

	1
	邱漢強
	中和國中教師會
	11（當選）

	2
	游素珠
	永平國小教師會
	1

	3
	李敏瑞
	大豐國小教師會
	11（當選）

	4
	李雅菁
	北新國小教師會
	11（當選）

	5
	李榮富
	中正國中教師會
	11（當選）

	6
	林松宏
	思賢國小教師會
	0

	7
	陳文杰
	秀峰高中教師會
	0

	8
	黃耀南
	海山高工教師會
	3

	9
	楊秉浩
	錦和高中教師會
	0

	10
	殷童娟
	林口國中教師會
	0

	11
	陳有文
	永福國小教師會
	0

	12
	甯書瑞
	鄧公國小教師會
	0

	13
	陳順發
	文聖國小教師會
	3

	14
	吳守智
	永平國小教師會
	10（當選）

	15
	蘇子鈞
	六合教師會
	3

【附件四】

臺北縣教師會第五屆理事長計票統計表
	序號
	姓 名
	所屬單位
	票 數

	1
	邱漢強
	中和國中教師會
	10（當選）

	2
	李敏瑞
	大豐國小教師會
	1

	3
	李雅菁
	北新國小教師會
	1

	4
	李榮富
	中正國中教師會
	1

	5
	吳守智
	永平國小教師會
	0

TEL:29591170-3    FAX:29629858     Email: tpctc@ms75.hinet.net    郵政劃撥: 19362663　P.9